ello se construirá un intervalo de confianza para las horas de recorrido, con un

nivel de confianza de 95%, una media conocida de 6.12 horas y una desviación

estándar de 1.53, obteniéndose así la tabla 5.8.

70

Tabla 5.8. Intervalo de Confianza
para las horas de recorrido

Nro Total horas
1 4.71
2 5.23
3 5.58
4 6.23
5 6.60
6 2.92
7 6.20
8 4.82
9 5.74

10 4.38
11 6.81
12 9.41
13 9.34
14 4.76
15 6.37
16 6.53
17 7.29
18 6.13
19 6.92
20 6.37

Media 6.12
Desviacion Estandar 1.53
Nivel de Confianza 95%

Limite Inferior Limite Superior
Intervalo Confianza 5.45 6.78

Elaboración propia

La tabla 5.8 muestra que el tiempo en que un visitador puede recorrer un

clúster varía entre 5.45 y 6.78 horas al 95% de confiabilidad (asumiendo

normalidad). En este caso se corrió una prueba de normalidad para los datos

observados, obteniéndose un p-value de 0.152 (> 0.05) por lo que se concluye

que los datos provienen de una distribución normal.

Finalmente, para efectos de obtener un mejor análisis de los datos se procedió

a crear dos escenarios, un escenario optimista, en la cual las penalizaciones de

las velocidades disminuirán en 5%, y otro pesimista, en donde aumentarán 5%,

obteniendo así los siguientes datos que se muestran en la tabla 5.9 y 5.10.

Tabla 5.9. Escenario Optimista
OPTIMISTA (-5%)

Velocidades
Ideal

(Km/h)
Trafico

Horas
punta

Espera en
Semaforos

Cruce de
puentes

Calles
cerradas

Disponibilidad
de Buses

Otros
Real

Promedio
(Km/h)

Velocidad del omnibus 60 5% 15% 5% - 10% - 0% 39
Velocidad de un hombre 5 - - 0% 0% - 5% 0% 4.75

Elaboración propia

71

Tabla 5.10. Escenario Pesimista
PESIMISTA (+5%)

Velocidades
Ideal

(Km/h)
Trafico

Horas
punta

Espera en
Semaforos

Cruce de
puentes

Calles
cerradas

Disponibilidad
de Buses

Otros
Real

Promedio
(Km/h)

Velocidad del omnibus 60 15% 25% 15% - 20% - 10% 9
Velocidad de un hombre 5 - - 10% 10% - 15% 10% 2.75

Elaboración propia

Con los datos de las tablas 5.9 y 5.10 se calcularán los nuevos tiempos totales

estimados para cada clúster en su escenario respectivo realizando el mismo

procedimiento que se aplico anteriormente, obteniéndose así los siguientes

intervalos de confianza que se muestran en las tablas 5.11 y 5.12.

Tabla 5.11. Intervalo de Confianza

para Escenario Optimista
Nro Total horas

1 4.43
2 4.88
3 5.29
4 5.80
5 6.09
6 2.55
7 5.76
8 4.39
9 5.29

10 3.92
11 6.36
12 8.49
13 8.00
14 4.25
15 5.80
16 5.99
17 6.56
18 5.60
19 6.27
20 5.83

Media 5.58
Desviacion Estandar 1.34
Nivel de Confianza 95%

Limite Inferior Limite Superior
Intervalo Confianza 4.99 6.17

Elaboración propia

Con los datos observados de las tablas 5.11 y 5.12 se corrió una prueba de

normalidad, obteniéndose un p-value de 0.263 y 0.064 respectivamente, por lo

que se concluye que también los datos son provenientes de una distribución

normal.

72

Tabla 5.12. Intervalo de Confianza
para Escenario Pesimista

Nro Total horas
1 5.31
2 5.95
3 6.25
4 7.18
5 7.69
6 3.95
7 7.23
8 5.86
9 6.88

10 5.65
11 7.91
12 11.46
13 12.24
14 6.22
15 7.86
16 7.91
17 8.87
18 7.40
19 8.34
20 7.63

Media 7.39
Desviacion Estandar 1.93
Nivel de Confianza 95%

Limite Inferior Limite Superior